

## همه با هم علیه تبعیض سنی

به بهانه ۲۵ خرداد روز جهانی آگاهی‌رسانی علیه تبعیض سالمندان



زینب نصری

مددکار اجتماعی

امروز، روز جهانی آگاهی‌رسانی علیه تبعیض سالمندان است. روزی که فرصت مناسبی برای تلاش در جهت کاهش تبعیض سنی در سطح جامعه است. تبعیض سنی، سیاست‌گذاری یا رفتار نابرابر با افراد سالمند به دلیل سن آنهاست که منجر به ایجاد یا تشدید نابرابری‌ها در سطح جامعه شده و محرومیت سالمندان از حقوق خود را به دنبال دارد. تبعیض سنی موجب حذف آرام سالمندان از فعالیت‌های اجتماعی و انزوای اجتماعی آنها، کاهش کیفیت زندگی و افزایش بیماری‌های دوران سالمندی شده و طبق برآورد سازمان جهانی بهداشت و صندوق جمعیت ملل متحد، موجب تحمیل خسارت میلیاردي به اقتصاد کشورها می‌شود. بنابراین به منظور سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی صحیح در حوزه سالمندی، درک تبعیض سنی امری ضروری است؛ موضوعی که درک ابعاد و پیامدهای آن در کنار وجود اراده سیاسی در دولت می‌تواند از طریق اصلاح سیاست‌ها و اجرای استراتژی‌های ضدتبعیض موجب کاهش انواع خشونت در سطح جامعه شود.

همراه با رشد جمعیت سالمندی در سراسر جهان، در کشور ایران نیز کاهش

میزان رشد جمعیت همراه با افزایش امید به زندگی، موجب افزایش جمعیت سالمندان در سال‌های اخیر شده و این روند رو به رشد ادامه دارد. پیش‌بینی می‌شود در ۲۰ سال آینده بیش از ۲۰ درصد جمعیت کشور را سالمندان تشکیل دهند؛ بنابراین توجه به تبعیض و نابرابری‌های سنی در سیاست‌ها، فرایندها و برنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، آموزشی، حمایتی، رفاهی و دسترس‌پذیری به امکانات شهری از اهمیت بسزایی برخوردار است.

یکی از جنبه‌های کلیدی توجه به تبعیض سنی در مقابل سایر اشکال تبعیض، نابرابری و رویکردهای ناعادلانه این است که همه افراد جامعه به‌طور بالقوه در معرض خطر تجربه تبعیض سنی در مقطعی از زندگی خود هستند؛ آن هم در مقطعی از زندگی که انتظار می‌رود جامعه بتواند از سویی از تجارب و اندوخته‌های دانشی آنها به‌طور مطلوب استفاده کند و از سوی دیگر از طریق طراحی نظام حمایت اجتماعی‌توانمندساز بتواند پاسخ‌گوی شهروندان خود که در دهه‌های گذشته در مسیر توسعه کشور تلاش کرده‌اند باشد؛ موضوعی که متأسفانه جدیت

در جلسه شورای شهر تهران چه گذشت؟

# هشدار درباره متروپل‌های تهران



**نورا حسینی:** پس از حمله سایبری ۱۲ خرداد به سامانه‌های شهرداری هنوز بسیاری از سامانه‌های شهرداری تهران در دسترس نیستند. دفاتر خدمات الکترونیک نمی‌توانند به شهروندان خدمات دهند و کارکنان شهرداری هم از دسترسی نداشتن به برخی از سامانه‌های اصلی گلایه دارند. درحالی‌که گفته می‌شد بعد از این حمله سایبری هنوز دوربین‌های نظارت شهرداری به سیستم مرکزی وصل نیست و تلفات و ورود به محدوده طرح ترافیک ثبت نمی‌شود، اما مهدی چمران این موضوع را رد کرد و در حاشیه جلسه روز گذشته شورای شهر تهران به رسانه‌ها گفت: در حال حاضر تمام دوربین‌ها به صورت آنلاین فعال هستند و تردد خودروها در محدوده طرح ترافیک و کاهش آلودگی هوا ثبت‌وضبط می‌شود.

شود و مابقی خدمات شهرداری که بیش از ۱۷۰ سرویس است، به صورت موقت محدود شد تا از پایلادری این خدمات و جلوگیری از حملات مجدد اطمینان حاصل شود. در چند روز اخیر که سامانه‌های شهرداری بالا آمده، کاملا مشخص است که دسترسی به داده‌ها از طرف شهروندان وجود دارد و اطلاعات این سامانه‌ها کاملا سالم، محفوظ و قابل دسترس است.

**اطلاعات تازه از تلفات متروپل**

سیدمحمد آقامیری که پس از حادثه متروپل جلسات پیوسته‌ای در این خصوص برگزار کرده و سفری هم به آبادان داشته، گزارشی از نتایج این جلسات در صحن قرائت کرد. او با اشاره به اصرار مالک برای ایجاد تغییرات پی‌درپی در طرح ساختمان گفت: جالب است که بنا بر اعلام نماینده شرکتی که در ابتدا اجرای طرح را بر عهده داشت، این ساختمان در آغاز با اسکلت فلزی و در شش طبقه طراحی شده بود که با اصرار مالک سازه به بتونی تغییر می‌کند و همین مسائیل باعث انصراف شرکت اولیه از ادامه پروژه می‌شود. به گفته آقامیری

ایمنی، عدم صلاحیت طراحان طرح و عدم استاندارد سازه‌ها از جمله عواملی بوده که طرح را مسدود کرده، مهندسان ناظر دیگری برای این طرح پیش‌بینی شده بود که به دلایل حقوق و مزایا، ناظران انصراف دادند تا اینکه در اسفند سال ۱۳۹۸ مجوز افزایش طبقات از سوی شهرداری آبادان صادر می‌شود. مجوز افزایش طبقات تا ۱۲ طبقه صادر می‌شود؛ اما با توجه به اینکه سه طبقه بدون نقشه مقاوم‌سازی، اضافه شده بود، مشکلاتی را ایجاد کرد و به گونه‌ای که اعلام می‌شود ساختمان در معرض خطر اساسی قرار داشت و بعد از آن کمتر از یک ماه پس از این هشدار، متروپل فرورخت. ضعف دانش کارفرمایان و در اولویت بودن منافع مالی برای آنها یکی از دلایل بروز این حادثه است، به گونه‌ای که وقتی برای طراحی سازه ۴۵ روز زمان نیاز است، نباید این مهم به یک یا دو هفته کاهش پیدا کند و همچنین زمان کنترل مضاعف کاهش باید تا پروانه سریع‌تر صادر شود که این روند در متروپل اتفاق افتاده است. فسادپذیری‌بودن

نظارت نیز از دیگر چالش‌های این پروژه بود.

**مداخله خطرناک بیمانکار در مراحل ساخت**

مهدی چمران پس از این گزارش به خطراتی که مجوزهای اضافه بنا پس از آغاز ساخت‌وساز به وجود می‌آورد، اشاره کرد و گفت: ضوابط اضافه طبقه هر چند سالک یک بار و گاهی شش ماه یک بار اصلاح شده و تغییر می‌کند؛ بنابراین اصولا وقتی فونداسیون یک ساختمان ساخته شده و چند طبقه هم روی آن ساخته می‌شود، هنگام اضافه بنا، مقاوم‌سازی امکان‌پذیر نیست! بنابراین اصلا نباید طبقاتی اضافه شود؛

آن در سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی‌های حاکمیتی دیده نمی‌شود. اشکال مختلف تبعیض را می‌توان در بعد فردی در قالب قضاوت‌های مبتنی بر سن، کاهش میزان احترام و ادب در محیط خانواده و اجتماع به سالمندان، قرارگرفتن در معرض انواع خشونت‌های جسمی، روانی، مالی و نگرش به سالمندان به‌عنوان افرادی کمتر مفید، مسلط به دانش و آگاهی از مسائل روز، غیراثربخش، غیرموثر، وابسته و طرد اجتماعی آنها دید. همچنین حذف‌شدن سالمندان از سیاست‌ها، قوانین و برنامه‌ها، عدم دسترسی مناسب آنها به امکانات شهری، سیستم‌های حمل‌ونقل عمومی و سرویس‌های ارائه‌دهنده خدمات بهداشتی، درمانی، اجتماعی و شهری، وجود زیرساخت‌های شهری غیرایمن و آسیب‌زننده به سلامت فیزیکی سالمندان از ابعاد اجتماعی و ساختاری این شکل تبعیض تلقی می‌شود. نکته نگران‌کننده آنجاست که این اشکال تبعیض سنی به مرور بر روی ادراک فرد از خود و توانایی‌ها و ظرفیت‌هایی که دارد نیز اثر می‌گذارد. پژوهش‌ها نشان می‌دهد افرادی که با کلیشه‌های منفی بیشتری نسبت به خود روبرو می‌شوند، معمولا

عزت‌نفس پایین‌تر و احساس سالخوردهگی بیشتری را تجربه می‌کنند. همچنین تبعیض سنی به‌عنوان یک عامل استرس‌زای مزمن، می‌تواند بر سلامت جسمی، روانی و اجتماعی سالمندان اثر گذاشته و ضمن ازکارانداختن توانمندی‌های فردی آنها، موجب کناره‌گیری اجتماعی، کاهش مشارکت اجتماعی، احساس تنهایی و در نتیجه تجربه تبعیض بیشتر شود.

در پایان توجه به این نکته ضروری است که در بسیاری اوقات تبعیض سنی به‌صورت ناآگاهانه روی می‌دهد و افراد و دولت‌ها از پیامدهای رفتار و تصمیم‌های تبعیض‌آمیز و گسترش‌دهنده نابرابری‌های اجتماعی خود در جامعه آگاهی ندارند. جلب مشارکت و درگیرکردن همه‌شمول و فراگیر تمامی افراد و گروه‌های جمعیتی در فرایندهای برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری می‌تواند ضمن کاهش رویه‌های تبعیض‌آمیز و ناعادلانه، اطمینان از دسترسی برابر و مستمر همه گروه‌های جمعیتی به منافع، فرصت‌ها، خدمات و حمایت‌های جسمی، روانی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی را افزایش دهد.



اروند، سازمان نظام مهندسی استان خوزستان، مهندسان ناظر و بیمانکار، فعلا دخیل بودند. در این گزارش هیچ اشاره‌ای به نقش این پنج سازمان که عرض کردم نشده است و این بخش نیاز به گزارش ملی دارد. در گزارش ملی پلاسکو نقش همه وزارتخانه‌ها در ارتباط با ساختمان پلاسکو دقیقا مشخص شده است؛ اما این گزارش نمی‌خواسته به این موضوع بپردازد. آمانی گفت: به نظرم در این گزارش جنبه جهانی‌فنی و مهندسی مدنظر است و ضمانت اجرایی برای تکرارنشدن این حادثه به‌ویژه برای ما که در شورای شهر تهران هستیم و کمیسیون عمران و حمل‌ونقل که اگر حادثه‌ای در تهران رخ دهد، ما مسئول هستیم، وجود ندارد. صدها ساختمان در دست ساخت در شهر تهران داریم که مشکل سازه‌ای دارند. اگر تلاش ارزشمندی می‌کنیم، باید یک سری راهکار برای نری حوزه مسئولیتی خود ما در شهر تهران و ساختمان‌ها ارائه دهند. به گفته رئیس سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران، ۱۳۰ ساختمانی که به‌عنوان ساختمان‌های پرخطر در تهران مطرح شده، اکثرا مشکل ایمنی آتش‌نشانی دارند و مشکل سازه‌ای ندارند.

در طرح سرشماری اعطا می‌شود. در این برکه عکس و مشخصات و شماره‌های اختصاصی درج شده است. تاریخ انقضای همه برکه‌های سرشماری ۳۰ مهر سال ۱۴۰۱ است. همه شرکت‌کنندگان در طرح سرشماری حداقل ۳۰ مهر اسماال قانونی

شمرده می‌شوند. تنها فایده برکه شرکت در طرح سرشماری در حال حاضر این است که که دارندگان آن در صورت دستگیری از سوی پلیس رد مرز نخواهند شد. دارندگان این برکه امکانات شهروندی خاصی دریافت نمی‌کنند. این روزها دارندگان کارت آمایش که حضوری حداقل ۲۰ساله در ایران دارند، با قطع و مسدودی کارت بانکی‌شان مواجه شده‌اند. وقتی مهاجران با این قدمت حضور در ایران در داشتن یک کارت بانکی ساده دچار مشکل هستند، نمی‌توان از امکانات مدرک اقامتی کوتاه‌مدت شرکت در طرح سرشماری سسنخی به میان آورد. اما نکته این است که همواره تعدد مدارک اقامتی یکی از معضلات مدیریت مهاجران در ایران بوده است. کارت آمایش، گذرنامه خانوار، گذرنامه با ویزا، برگ حمایت تحصیلی، برکه شرکت در طرح بازشماری، کارت اقامت ویژه ….. تنها تعدادی از مدارک اقامتی معتبر مهاجران در ایران است. حال با صدور برکه‌های طرح سرشماری یک مدرک اقامتی دیگر هم اضافه شده است. دستگاه‌های مختلف و کارمندان این دستگاه‌ها نمی‌توانند با تعدد این مدارک کنار بیایند و ارائه خدمات به مهاجران با این همه تنوع مدرک دچار اختلال می‌شود. به‌عنوان مثال در آخرین اطلاعیه وزارت کشور درباره ثبت‌نام کودکان مهاجر در مدارس ایران، اعلام شده دانش‌آموزان افغانستانی با مدرک شرکت در طرح سرشماری می‌توانند در مدارس ثبت‌نام شوند. درحالی‌که در سال‌های گذشته داشتن مدرک برگ حمایت تحصیلی شرط ثبت‌نام دانش‌آموزان مهاجر در مدارس بود. حال عده‌ای برگ حمایت تحصیلی دارند و عده‌ای هم برگ سرشماری و این تعدد مدارک در نهایت موجب سر‌باز زدن مدارک ثبت‌نام کودکان مهاجر و بازماندگی از تحصیل آنان خواهد شد. نکته دیگر مبهم‌بودن سرانجام مدرک اقامتی برکه سرشماری است. آیا این برکه تمدید خواهد شد؟ آیا دارندگان این مدرک، مدرکی اقامتی مانند مهاجران قبلی دریافت خواهند کرد؟ در این صورت کدام مدرک به آنان تعلق خواهد گرفت؟ آیا برای این مهاجران برنامه خاصی وجود دارد؟ آیا شناخت استعداد‌های ویژه در میان این مهاجران در دستور کار قرار دارد؟ آیا این مهاجران مجوز اشتغال در ایران را به دست خواهند آورد؟ …..

افراد کم‌سوادی بودند که امکان دسترسی به اینترنت را نداشتند.

پس از آن اعلام شد همه مهاجران بدون مدرکی که نوبت دریافت نکرده‌اند، به دفاتر پیشخوان دولتی که امکان صدور کارت ملی دارند، مراجعه کنند. علت این امر این بود که باید مشخصات بیومتریک مهاجران ثبت می‌شد و تنها دفاتر پیشخوان دولتی با امکان ثبت و صدور کارت ملی از عهده‌اش برمی‌آمدند. با حذف ثبت‌نام اینترنتی و ارجاع مهاجران به صورت حضوری به دفاتر پیشخوان دولت، بی‌نظمی عجیبی در روند سرشماری حاکم شد. ایجاد صف‌های طولانی شبانه‌روزی جلوی دفاتر پیشخوان دولت و بازار سیاه برای جلودافتان در این صف‌ها تنها بخشی از بی‌نظمی بود. درحالی‌که در اطلاعیه‌های اداره اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور هزینه ثبت‌نام حداکثر ۳۱ هزار تومان بود، برخی برای جلودافتان در صف‌ها تا ۵۰۰ هزار تومان هم هزینه کردند.

**ترس از شرکت در سرشماری**

ترس از رد مرز شدن کابوس همیشگی زیست یک مهاجر افغانستانی در ایران است. به‌خصوص اقوام هزاره به خاطر شکل خاص چشم‌پایشان به‌راحتی از سوی سربازان و نیروی انتظامی شناخته می‌شوند و در موارد زیادی با وجود داشتن مدرک اقامت قانونی باز هم رد مرز شده‌اند. این ترس همیشگی باعث شده تا برخی از مهاجران بدون مدرک باز هم از شرکت در سرشماری سسر باز بزنند. طبق آخرین آمارهای که وزیر کشور در اوایل خرداد اعلام کرد، بیش از ۱.۵ میلیون نفر از مهاجران بدون مدرک افغانستانی در طرح سرشماری شرکت کرده‌اند که عدد در‌خور توجهی است. مشاهدات میدانی نشان می‌دهد بیشتر افراد شرکت‌کننده مردان مجرد افغانستانی هستند. این بیان می‌کند که مهاجرت افغانستانی‌ها به ایران دلایل اقتصادی دارد. شرایط وخیم اقتصادی افغانستان بعد از تسلط طالبان و بی‌کاری ۸۰ درصدی در این کشور باعث شده که مردان جوان افغانستانی راهی ایران شوند؛ اما در این میان هم کم نیستند خانواده‌هایی که به صورت غیرقانونی به ایران آمده‌اند. ترس این زنان از رد مرز خود و کودکان‌شان باعث شده که از شرکت در طرح سرشماری خودداری کنند. با اینکه بارها اعلام شده است که کسانی که در طرح سرشماری شرکت می‌کنند، رد مرز نخواهند شد، باز هم گویی این خانواده‌ها نمی‌توانند به ادارات اتباع و پلیس اعتماد داشته باشند.

**یک مدرک اقامتی جدید ومعضل تعدد مدارک**

به همه مهاجران بدون مدرکی که در طرح سرشماری شرکت کنند، برکه شرکت

## اتباع خارجی قانونی می‌شوند

**بیمان حقیقت‌طلب، مدیر پژوهش انجمن دیاران:** این روزها دیدن صف‌های طولانی جلوی دفاتر پیشخوان دولت در تهران و بسیاری از شهرهای بزرگ تبدیل به یکی از مناظر در‌خور‌توجه شهری شده است. صف‌های طولانی از مردان افغانستانی با چهره‌های گوناگون که تقریبا شبانه‌روزی است. خیلی‌ها دلیل این صف‌ها را می‌دانند: طرح سرشماری اتباع خارجی بدون مدرک در ایران. طرحی که در اوایل اردیبهشت وزیر کشور از آن خبر داد و گفت مهاجران بدون مدرکی که در این طرح سرشماری شرکت کنند، اقامت کوتاه‌مدت ایران را به دست می‌آورند و کسانی که شرکت نکنند از ایران اخراج می‌شوند.

**موج مهاجرتی جدید ومعضل همیشگی**

از زمانی که طالبان به طرزی غیرمنتظره بر تمام افغانستان مسلط شد، موج مهاجرتی جدید افغانستانی‌ها به کشورهای مختلف شروع شد. گرچه مهاجرت افغانستانی‌ها با هوابیماهای کشورهای آمریکایی و اروپایی در رسانه‌ها انعکاس وسیعی داشت، اما حرکت میلیونی سایر افغانستانی‌ها به سمت مرزهای ایران و پاکستان بازتاب آن چنانی نداشت. ایران به صورت رسمی اعلام کرد که قصد پذیرش پاننده جدید ندارد. مسئولان مختلف مکرر اعلام کردند مرزهای ایران و افغانستان بسته است و هیچ مهاجری در مرز به‌عنوان پناه‌جو و پاننده پذیرش نخواهد شد؛ اما واقعیت میدان به گونه دیگری بود. ده‌ها صدها هزار افغانستانی از بیم طالبان و شرایطی که طالبان بعد از تسلط به وجود آوردند، راهی مرزهای ایران شدند. شبکه قاچاق مهاجر که در سال‌های اخیر به‌شدت در ایران قدرتمند شده، مهاجران را وارد کشور کردند. مقامات مسئول سعی کردند با ارسال کمک‌های بشردوستانه در مرزهای ایران و افغانستان از ورود مهاجران جلوگیری کنند. حتی ارائه تصویر مثبت از اوضاع افغانستان پس از خروج آمریکا هم در دستور کار قرار گرفت. هم‌زمان دستگیری ورد مرز مهاجران بدون مدرک در ایران از سوی نیروی انتظامی شدت گرفت، به گونه‌ای که در یک سال اخیر بیش از یک میلیون مهاجر افغانستانی از ایران اخراج شدند؛ اما هیچ‌کدام آنها از موج مهاجرتی جدید جلوگیری نکردند. سفارت

<b>سند کمپانی خودروپژو405SLX-TU5</b> <b>رنگ سفید</b> <p>روغنی مدل ۱۳۹۶ به شماره موتور 181B0011770</p> <b>و شماره شاسی NAAM31FE1HK627283</b> <p><b>مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</b></p>	<b>برگ سبز خودروپژو۲۰۷</b> <b>رنگ مشکی</b> <p>مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۴۰_۷۱۴ ن ۸۵</p> <b>و شماره موتور 166B0063005</b> <b>و شماره شاسی NJ507407</b> <p><b>به نام زهر ا جعفری مفقود گردیده</b> <b>و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</b></p>	<b>برگ سبز خودروسیکلت باجاج پالس رنگ آبی</b> <p>مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۱۳۹_۸۲۹۹۴</p> <b>و شماره موتور JLCDE11312</b> <b>و شماره تنه 200B9310279N5P***</b> <p><b>به نام محمدر ضار رستمی</b> <b>دیباور مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</b></p>	<b>کارت دانشجویی اینجناب علی مدرس با شماره دانشجویی ۹۹۲۴۲۱۳۳</b> <b>و کد ملی ۰۰۲۴۴۳۹۰۴۵</b> <p><b>از دانشگاه شهید بهشتی رشته مهندسی برق</b> <b>در مقطع کار شناسی روزانه مفقود گردیده</b> <b>و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</b></p>	<b>مدک فارغ التحصیلی اینجناب سحر اقتصادی</b> <b>فرزند سیروس به شماره شناسنامه ۵۰۷۹</b> <b>صاذه از تهران در مقطع کارشناسی رشته علوم تجربی صادره از واحد دانشگاهی آزاد کرج با شماره ۵۴۴۱۰۵۴۱۵۵۰۷۹۱۱</b> <b>مفقود گردیده است و فاقد اعتباری می باشد.</b> <b>از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج رجایی شهر انتهای بلوار مودن و استقلال مجتمع دانشگاهی امیرالمومنین (ع) ارسال نماید.</b>
---	--	--	--	---